
佐ろう第５８７号 

令和７年５月２０日 

 

関係各位 

 

佐賀県立ろう学校 

校長 権藤 洋文 

   

 

「令和７年度公開講座～難聴(聴覚障害)児 理解のために～」の御案内について（依頼） 

 

 

初夏の候 貴職におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃より本校教育につきましては、御理解、御協力をいただき心より感謝申し上げます。 

さて、令和７年４月７日付け 佐ろう第 143 号で御案内いたしました標記のことにつきまして７月 25 日（金）講座

⑥、７月 28 日（月）講座⑦において研修内容が決まりましたので再度御案内いたします。大変御多用の折とは存じま

すが、貴下所属職員等への周知と参加について御配慮いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

１ 対 象  難聴児童生徒在籍学級（特別支援学級、通常の学級）担任、通級指導教室担当者 

交流校(園)職員、特別支援教育コーディネーター、支援員等教育関係者、保健師等 

福祉・保健関係者の皆様  

 

 

２ 日時   ・７月 25 日（金）14:00～15:30 

       ・７月 28 日（月）14:00～15:30 

 

 

３ 内容   講座Ａ：きこえの実態把握・各種検査とその活用・補聴器・人工内耳の基礎 

       講座Ｂ：日本語の指導 

       両日、同じ内容となっています。 

詳しくは別紙を御覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お問合せ・申込先】  佐賀県立ろう学校     

            研究研修部 岡 智亜紀 

〒849-0936 佐賀市鍋島町森田 321番地 TEL：0952-30-5368  

FAX：0952-34-1043  Mail：rougakkou@education.saga.jp  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

講座 
番号 期日 研修時間 主な研修内容 〆切 

①   ４/２８(月)  
受付１３：１０ 

１３:２０～１５：３０ 

校内自由参観 １３：３０～１４：２０  

聴覚障害児の理解と教育① 

１４：４０～１５：３０ 

・補聴器および難聴疑似体験 

・グループ討議（情報交換等） 

４/２１ 
(月)  

②   ６/６(金)  
受付１５：４５ 

1５：５５～１６：５０ 

幼稚部・小学部における実践例 

・指導上の工夫 学部の取り組み 

（乳幼児教育相談についての取り組みを含む） 

５/３０ 
(金)  

③   ６/２７(金)  
受付１５：４５ 

１５：５５～１６：５０ 

聴覚障害児の理解と教育② 

・聴覚障害児のアセスメント  

・聴覚障害児の自立活動 

６/２０ 
(金)  

④   ７/４（金）  
受付１５：４５ 

１５：５５～１６：５０ 

中学部・高等部における実践例 

・指導上の工夫 学部の取り組み 

６/３０
（金）  

⑤   ７/１１（金）  
受付１５：４５ 

１５：５５～１６：５０ 

聴覚障害児の進路とくらし 

・本校からの進学、就労、社会自立 

７/４
（金）  

⑥   ７/２５（金）  受付１３：４０ 

1４:００～1５:３０ 

 

※両日、同じ内容

となっています。 

聴覚障害児の理解と教育③ 
講座A：「きこえの実態把握・各種検査と 

その活用・補聴器・人工内耳の 

基礎」（仮） 

講座B：「日本語の指導」 

 
７/１８
（金）  

⑦   ７/２８(月) 

聴覚障害児の理解と教育④ 
講座A：「きこえの実態把握・各種検査と 

その活用・補聴器・人工内耳の 

基礎」（仮） 

講座B：「日本語の指導」 

聴覚特別支援学校（佐賀県立ろう学校）で実施する校内研修会等を公開させていただきます。 

難聴児が在籍する学級、学校、保育所、幼稚園、こども園、教育委員会、保健・福祉関係等の皆様に、

難聴（聴覚障害）児に対する理解を深め合理的配慮を促進いただく機会になるよう御案内申し上げま

す。子どもたちのために、御活用いただけると幸いです。公開中止の場合には、本校 HP 上で連絡しま

す。本校HPを確認ください。 

★定員がございます。各回 講座期日の７日前までに申込みをお願いします。★ 



 

              送信票・鑑文は不要です  

   

宛先：   佐賀県立ろう学校 公開講座 受付担当：研究・研修部（岡）  

                  FAX送信 ０９５２－３４－１０４３  

 

 

 

参加者 
職

名 

 氏

名 

 

 

 

所 属 先 

(学校名等) 

 

 

 

電話番号              FAX番号             

mail ｱﾄﾞﾚｽ                             

 

受講希望 

講座番号 

受講期日 
★間違い防止のため 

必ず御記入ください。 

備考欄 
★「難聴学級担任」「自身に聴覚障害があり、

情報保障が必要」など、お立場や関心事項などを

御記入ください。 

講座番号    

  月  日(  ) 

  

※講座⑥⑦をご希望された方は、右蘭に〇をつけて

ください。 講座 A  講座 B 

➢ 「参加申込票」を １ 講座 1枚 使用し、  

FAX にて、各回 講座期日の締め切り日までに申込みをお願いします。 

お手数ですが、各自コピーして御使用ください。  

➢ 参加申込後の追加、取り消しなども、その都度お知らせください。  

➢ 定員を超えるなどの事情で、参加いただけない場合は、当方より折り返しご連絡いた

します。 

➢ 個人情報は、公開講座関連以外には使用いたしません。 

上記以外にも、公開講演会、学校公開などを予定しております。 

御案内チラシや本校HPなどで御確認いただき、ぜひ本校へお越し下さい。 

【問合せ・申込み先】 佐賀県立ろう学校 ( 〒８４９-０９３６ 佐賀市鍋島町森田３２１ )            
 
電話：0952-３０-５３６８  FAX：0952-３４-１０４３  Mail：rougakkou@education.saga.jp      
 

    

mailto:rougakkou@education.saga.jp

